
Beran

TISKOVÁ VERZE

Speciální edice: Znamení zvěrokruhu





Beran STRANA | 1

Beran

Znamení Berana je prvním astrologickým znamením zvěrokruhu a je

spojováno s obdobím od 21. března do 19. dubna. Lidé narození ve znamení

Berana jsou často dynamičtí, dobrodružní a odvážní.

Jejich smělost a nadšení je často hnací silou, která je přivádí k vedoucím rolím

a novým výzvám. Jednotlivci narození ve znamení Berana jsou známi svou

nezávislostí a odhodláním, čímž se stávají průkopníky v různých oblastech

života.

V tomto průvodci si krok za krokem vytvoříte toto znamení z drátu a korálků.

Vaše řemeslné dovednosti se spojí se symbolikou zvěrokruhu, čímž vytvoříte

jedinečný kousek umění.

Měděný nelakovaný drát tl. 2 mm a tl. 0,4 mm na vyplétání

Kleště úzké ploché, štípačky

Kovadlinka a šperkařské kladívko

Část 1: OBRUČ

Tento rámeček je stejný pro všechna naše drátovaná znamení zvěrokruhu.

Tento návod podléhá autorskému právu a jeho šíření je bez svolení autorky

zakázáno. 

Šperk vyrobený podle tohoto návodu smíte dále prodávat, jen prosím uveďte

"vyrobeno podle Monsterance". 

Není povoleno podle tohoto návodu dále učit nebo uspořádat kurz v jakékoliv

formě. 

Pokud budete mít zájem lektorování, napište mi prosím email na

atelier@monsterance.com

https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-2-mm-5m
https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-0-4-mm-30m
https://www.dratovani.cz/p/rovne-kleste-monsterance
https://www.dratovani.cz/p/stipaci-kleste-monsterance


Beran STRANA | 2

1. Připravte si na stůl všechny

pomůcky. Odviňte kus silného drátu

(1,2 mm) a připravte si jej, protažením

mezi prsty.

2. Odměřte si 10 cm tohoto drátu.

3. V daném místě drát za pomoci

plochých kleští ohněte do pravého

úhlu.



Beran STRANA | 3

5. V místě, kde se drát setká s prvním ohybem, drát znovu ohněte do pravého

úhlu, odměřte opět 10 cm a ustřihněte.

4. Použijte předmět o vhodném průměru, např. hrnek, nebo váleček na těsto

apod. Drát kolem něj ohněte a pevně oviňte.



Beran STRANA | 4

6. Toto je výsledný tvar.

7. Potom vyklepejte kruhovou obruč

na kovadlině plochým koncem

kladívka. Rovné dráty neklepejte.

8. Po vyklepání plochým koncem

kladiva a zploštění drátu použijte

kulatý konec šperkařského kladívka

a ozdobně vytepejte.



Beran STRANA | 5

9. Takto vypadá základní tvar po vytepání.

10. Měl by mít průměr zhruba 8 cm. 11. Tenkým drátkem o tl. 0,4 mm

třikrát obtočte první ohyb.



Beran STRANA | 6

14. A další smyčka na obou drátech. 15. Pohled zepředu, oba hlavní dráty

jsou roztažené lehce od sebe.

12. Potom veďte drátek na druhý

ohyb rovného drátu, oviňte a vraťte

se.

13. A znovu a dál.



Beran STRANA | 7

16. Pokračujte dále, úplet kopíruje šířku roztažených drátů.

17. Dopleťte takto do výšky 2 cm. 18. Potom za pomoci plochých kleští

ohněte oba dráty lehce k sobě.



Beran STRANA | 8

19. Naměřte 2 cm a dráty ohněte zase

mírně od sebe. Takto vypadá hotové,

vytvarované závěsné ouško obruče.

20. Pokračujte ve vyplétání stejným

způsobem.

21. Když se dostanete do místa, kde se

dráty setkávají, výplet je hotový.



Beran STRANA | 9

22. Nyní začněte celé ouško za pomoci

kleští ohýbat a tvarovat. Nejprve lehce

dopředu.

23. Potom ohněte celé ouško dozadu

a dolů.

24. Takto vypadá vytvarované závěsné

ouško. Oba hlavní dráty jsou za prací

roztažené od sebe.



Beran STRANA | 10

27. Drát ohněte směrem k oušku a

ustřihněte.

28. Kleštěmi vzniklou smyčku pevně

uzavřete.

25. Vezměte pravý zadní drát a

ohněte jej pod obručí směrem

dopředu a nahoru.

26. Potom udělejte dvě otočky

kolem obruče.



Beran STRANA | 11

29. Toto proveďte stejně i s levým drátem. Výsledek bude vypadat takto.

30. Začátek tenkého drátku

provlékněte prvním drátkem přední

části výpletu.

31. Několikrát jej kolem drátku

obtočte, ustřihněte, konec schovejte

ve výpletu a stiskem kleští začistěte.

Podobně potom začistěte i zadní

konec drátku.



Beran STRANA | 12

32. Hotová obruč vypadá takto.



Beran STRANA | 13

Měděný drát - 1,2 mm, 0,4 mm (+ 2 mm na obruč a základ rohů)

2x korálek - průměr 5 mm

Kleště úzké ploché, štípačky

Kovadlina + kladívko

Část 2: BERAN

https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-1-2-mm-50m
https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-0-4-mm-30m
https://www.dratovani.cz/p/rovne-kleste-monsterance
https://www.dratovani.cz/p/stipaci-kleste-monsterance


1. Připravte si na stůl hotovou obruč, všechen materiál na výrobu berana a

potřebné pomůcky. 

2. Měděný drát o průměru 1,2 mm vyhlaďte a nastříhejte si 3 ks o délce 30 cm.

Beran STRANA | 14



Beran STRANA | 15

5. V nejužší části uchopte oba dráty

do kleští a ohněte je do obou stran.

Tím vytvoříte spodní část tlamy. 

6. Dle šablony pak dále vytvarujte

zbylý tvar hlavy i s ušima. Jednotlivé

dráty mají čísla 1, 2 a 3 a jsou i

barevně odlišené.

3. Vezměte si první z připravených

drátů a ohněte ho zhruba v polovině.

Toto je drát č. 1. 

4. Nyní v místě ohnutí vytvarujte

nozdry, viz obrázek. Vypadají jako

písmeno Y. 



Beran STRANA | 16

8. Tvar drátu č. 1 je hotový.

7. Ostré záhyby tvarujte pomocí plochých kleští, oblé pomocí prstů.



Beran STRANA | 17

9. Pokračujte drátem č. 2. Ten

přehněte v polovině…

10. … a vytvarujte dle šablony. Tento

drát slouží ke zvýraznění vnitřních

částí obličeje. 

11. Když přiložíte k sobě drát č. 1 a drát č. 2, začíná se vám hezky rýsovat hlava :-). 



Beran STRANA | 18

13. Takto vypadají všechny 3 dráty složené dohromady. Je to takové beraní

puzzle. 

12. Připravte si poslední drát. Ten nese číslo 3 a bude stačit ho ohnout v

polovině. 



Beran STRANA | 19

14. Ustřihněte si kousek (cca 20 cm)

tenkého drátu o průměru 0,4 mm.

15. Nyní k sobě všechny 3 dráty

tenčím drátkem v dolní části spojte. 

16. Zde si můžete prohlédnout, jak

jsem oplet řešila já: nejprve 3 otočky

kolem jednoho drátu, poté 3 otočky

kolem dvou, pak 6 otoček kolem

jednoho a to samé symetricky na

druhou stranu. Vy můžete mít oplet

vytvořený i jinak, jde hlavně o to, aby

dráty držely u sebe.



Beran STRANA | 20

17. Dráty na krajích ukončete. Nejprve

je štípačkami ustřihněte na cca 2

mm.

18. A poté plochými kleštěmi

zarovnejte. Po přejetí prstem by

místo nemělo být ostré.

19. Základ hlavy máte hotový! :-) 



Beran STRANA | 21

20. Nyní se pusťte do vyroby beraních

rohů, dominanty celého výrobku. K

ruce si vezměte drát o průměru 2

mm, stejný, jako jste použili na obruč. 

21. Drát si uhlaďte a ustřihněte 25

cm. 

22. Oba okraje vytepejte do špičky. To

uděláte tak, že při tepání budete

drátem v prstech otáčet. 

23. Takto by měl vypadat výsledek. 



Beran STRANA | 22

25. Takto to vypadá hotové.

24. Na beraní rohy budete potřebovat opět drát o průměru 1,2 mm a délky 45

cm (celkem tedy dvakrát, na dva rohy). Ten začněte omotávat tenčím drátem o

průměru 0,4 mm, omotejte ho celkem do délky 30 cm.



Beran STRANA | 23

26. Nyní si vezměte k ruce připravený

tlustý drát (2 mm délky 25 cm) na

rohy a ohněte ho v polovině.

27. Poté k němu přiložte omotaný

drát v místě uvnitř drátu, kde oplet

končí. Z jedné strany tak zůstane 30

cm omotaného drátu a z druhé 15

cm drátu bez opletu.

28. Dále pokračujte drátem bez

opletu, obtočte ho několikrát kolem

vznikajícího beraního rohu.

29. Tímto způsobem si připravíte

širší masu na následné omotání

celého rohu. Díky tomu bude mít

kónický tvar. 



Beran STRANA | 24

30. Nyní začněte drátem s opletem

obtáčet omotaný tlustý drát :-). Zní to

složitě, ale podívejte se na fotografii.

Jde nám o to, abychom zbytek drátu

obtočili kolem beraního rohu.

31. Obtáčejte až do konce. Potom

konec drátu pevně obtočte, a tím ho

zakončete.

32. Stejným způsobem připravte i druhý roh. 



Beran STRANA | 25

33. Ustřihněte si nový drát o průměru

1,2 mm a délky 150 cm. Ten v polovině

přehněte a obtočte v polovině rohů.

Na každou stranu nyní budete

obtáčet 75 cm drátu. 

34. Drát obtočte kolem celého rohu,

na začátku do mezer předchozího

drátu, dále pak kolem drátu

samotného. 

35. Nemusí to být pravidelné, naopak různé směry dodají opletu divokost. 



Beran STRANA | 26

36. Hotovo. Takto vypadají oba rohy připravené na stáčení. 

37. Vezměte vytepaný konec drátu do

plochých kleští a stočte malou

spirálu.

38. Tu vezměte do kulatých kleští a

dotočte ji celou do tvaru zahnutých

beraních rohů. 



Beran STRANA | 27

39. Takto vypadá jeden hotový stočený roh.

40. A takto oba dva.



Beran STRANA | 28

41. Nyní přiložte rohy k hlavě a zkontrolujte jejich velikost i tvar. Případně

upravte. 

42. A začněte kompletovat. K ruce si

vezměte hotovou obruč (z první

kapitoly) a přiložte na ni hotovou

beraní hlavu. 

43. Dráty č. 2 obruč zkříží, a v tom

místě je na obou stranách kolem

obruče obtočte. 



Beran STRANA | 29

44. Hotovo. Hlava je uchycená na obruči. 

45. Vráťte se k drátům č. 1 tvořícím

vrch beraní hlavy. Ohněte je kolmo

směrem k sobě. 

46. Do nich zasaďte beraní rohy a

upevněte. Drát veďte do

připravených mezer mezi

omotanými dráty. 



Beran STRANA | 30

47. Hotovo. Rohy jsou upevněny v horní části. Nyní je upevněte ještě po

stranách.

48. Tam zbývají ještě dráty č. 2.

Upevněte jimi rohy stejným

způsobem jako v předchozím kroku. 

49. Obtočte drát několikrát kolem

rohu i obruče.



Beran STRANA | 31

50. A ukončete. 

51. Hotovo. Hlava i rohy jsou upevněné na obruči.



Beran STRANA | 32

53. Konce drátů stočte kolem středu rohů nebo jinde v beraní hlavě.

52. Z volných konců drátů č. 3 stočte různě velká a hustá očka do tvaru kudrlin. 



Beran STRANA | 33

54. Nyní vlasy ještě zahustěte. Na kudrnaté vlasy si ustřihněte drát o průměru

1,2 mm, délky 45 cm. Od prostředku stáčejte různě velká očka a spirálky tak,

aby zakryly vršek hlavy tak akorát. 

55. Poté je k hlavě přiložte a konce připevněte. 



Beran STRANA | 34

56. Zbývajícím tenkým drátem

prošijte vlasy tak, aby držely. 

57. A přesuňte se na kraj hlavy, kde

tenkým drátem místo pod ušima

několikrát obtočte. 

58. Zezadu přidejte korálek na oko. 59. A to upevněte opět omotáním.

Drát zakončete a stejným

způsobem připevněte i druhé oko.



Beran STRANA | 35

60. Hotovo! 🙂

61. Berana můžete i napatinovat (vlevo), zdůrazníte tím linie drátů. 



Beran



Závěr STRANA | 37

Monsterance (BcA. Anna Benešová) je drátenice,

šperkařka a lektorka techniky drátování. Vyrábí

originální drátované šperky a pravidelně vede

kurzy drátování v Česku i v zahraničí. V oboru má

přes 15 let zkušeností a prošla si dlouhou cestou

od tradičního drátování hrnců a dekorací, přes

tepané šperky až po propracované šperky s

fantasy motivy, ve kterých kombinuje americký

styl práce s drátem, tzv. wire-wrapping. Je

autorkou několika kurzů o drátování a e-knihy

Jak začít drátovat šperky, pravidelně učí online

ve svém Klubu drátování a svoje zkušenosti ráda

předává ve fb skupině Magické drátování. Je

velkou fanynkou všech ručních prací a kreativita

je neodmyslitelnou součástí jejího života. Jejími

kurzy drátování prošly již tisíce spokojených

účastníků. 

Vytvořili jste drátované znamení

Berana?

Pochlubte se nám a sdílejte ho 

do FB skupiny "Magické drátování"!

Najdete tam i spoustu další inspirace

od ostatních dráteníků!

 

Chcete mi něco napsat?

Kontakt: atelier@monsterance.com 

Web: monsterance.com

E-Shop: https://www.dratovani.cz/

Březen 2024

Připojte se k nám www.facebook.com/groups/

magicke.dratovani

Fb: www.fb.com/monsteranceart 

Ig: www.instagram.com/monsterance

https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
https://monsterance.com/
http://www.monsterance.cz/
http://www.monsterance.cz/
https://www.dratovani.cz/
https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
http://www.fb.com/monsteranceart
http://www.instagram.com/monsterance

